



ที่ ห.ท. SET/015/2563

วันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2563

**เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย**

**เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี พ.ศ. 2563 ของบริษัท ซิงเกอร์
ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัทฯ)**

ไตรมาสที่ 2 ของปีพ.ศ. 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 115 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 63 ล้านบาท หรือร้อยละ 121.2 จากกำไรสุทธิ 52 ล้านบาทของไตรมาสที่ 2 ของปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปีพ.ศ. 2563 และพ.ศ. 2562 เท่ากับ 0.29 บาทต่อหุ้น และ 0.14 บาทต่อหุ้นตามลำดับ

กลุ่มบริษัทฯ ขอชี้แจงผลประกอบการในไตรมาสที่ 2 ของปีพ.ศ. 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวน	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	657	411	246	59.9
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	226	185	41	22.2
รายได้จากการให้บริการ	13	20	(7)	(35.0)
รายได้อื่น	23	65	(42)	(64.6)
รวมรายได้	919	681	238	34.9
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	354	203	151	74.4
ต้นทุนการให้บริการ	33	20	13	65.0
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	349	272	77	28.3
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	10	105	(95)	(90.5)
ต้นทุนทางการเงิน	48	33	15	45.5
รวมค่าใช้จ่าย	794	633	161	25.4
กำไรก่อนภาษีเงินได้	125	48	77	160.4
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	10	(4)	14	350.0
กำไรสำหรับงวด	115	52	63	121.2

- รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 238 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.9 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย จำนวน 246 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการขาย เครื่องปรับอากาศ ตู้แช่ ตู้เย็น เพิ่มขึ้นประมาณ 150 ล้านบาท 31 ล้านบาท 24 ล้านบาท และ 23 ล้านบาท ตามลำดับ
- สำหรับต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยรวมเพิ่มขึ้นจาก 272 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็น 349 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ของปีพ.ศ 2563 หรือคิดเป็นร้อยละ 28.3 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายในไตรมาสนี้ ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารบางส่วนเป็นค่าใช้จ่ายคงที่ จึงทำให้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารไม่ได้สูงขึ้นเร็ว เช่นเดียวกับรายได้จากการขาย
- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 15 ล้านบาท เนื่องจากมีการออกหุ้นกู้จำนวน 1,500 ล้านบาทและ 800 ล้านบาทเมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2562 และวันที่ 23 พฤษภาคม 2563

งบแสดงฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์ (ล้านบาท)	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	170	552	(382)	(69.2)
เงินลงทุนหมุนเวียน	623	319	304	95.3
ลูกหนี้การค้า	7	4	3	75.0
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,254	1,188	66	5.6
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนองทะเบียนรถยนต์ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	416	300	116	38.7
ลูกหนี้อื่น	261	214	47	22.0
สินค้าคงเหลือ	766	686	80	11.7
รายได้ค้างรับ	6	13	(7)	(53.8)
สินทรัพย์รอการขาย	1	3	(2)	(66.7)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,504	3,279	225	6.9
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,273	1,072	201	18.8
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนองทะเบียนรถยนต์	1,440	968	472	48.8
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2	2	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	426	426	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	54	-	54	100.0
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	5	6	(1)	(16.7)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	49	50	(1)	(2.0)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	135	90	45	50.0
สินทรัพย์อื่น	15	14	1	7.1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,399	2,628	771	29.3
รวมสินทรัพย์	6,903	5,907	996	16.9

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 996 ล้านบาทหรือร้อยละ 16.9 เมื่อเทียบกับสิ้นปีพ.ศ. 2562 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

■ เงินลงทุนหมุนเวียน

เงินลงทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 304 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 95.3 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี พ.ศ. 2562 เนื่องจากกลุ่มบริษัท นำเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้ไปลงทุนในหน่วยลงทุน โดยกลุ่มบริษัท มีผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ยังไม่รับรู้แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 0.4 ล้านบาท

■ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้นจำนวน 855 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 24.2 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปีพ.ศ. 2562 โดยแบ่งเป็นลูกหนี้เช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ 2,202 ล้านบาท (คิดเป็น 50% ของลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้จำนำทะเบียนรถ) สินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ 1,856 ล้านบาท (คิดเป็น 42% ของลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้จำนำทะเบียนรถ) และสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรใหม่ (CAPTIVE) 325 ล้านบาท (คิดเป็น 8% ของลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้จำนำทะเบียนรถ)

■ สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัท ได้มีการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่ามาใช้เป็นปีแรก

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
หนี้สิน				
เจ้าหนี้การค้า	463	270	193	71.5
เจ้าหนี้อื่น	231	214	17	7.9
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,350	400	950	237.5
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27	-	27	100.0
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,071	884	1,187	134.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หุ้นกู้	2,278	2,450	(172)	(7.0)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	29	-	29	100.0
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	188	176	12	6.8
เงินประกันพนักงาน	11	5	6	120.0
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	47	48	(1)	(2.1)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,553	2,679	(126)	(4.7)
รวมหนี้สิน	4,624	3,563	1,061	29.8
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	402	402	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	735	735	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	45	-	45	100.0
กำไรสะสม	871	977	(106)	(10.8)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	226	230	(4)	(1.7)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,279	2,344	(65)	(2.8)

- หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 1,061 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 29.8 เมื่อเทียบกับสิ้นปี พ.ศ. 2562 โดยรายการที่สำคัญคือ การออกหุ้นกู้จำนวน 800 ล้านบาท เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2563 เจ้าหนี้การค้าซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่สูงขึ้น และจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่ามาใช้เป็นปีแรก
- ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง สาเหตุหลักเนื่องจากผลกระทบที่เกิดจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของบริษัทย่อย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และการจ่ายเงินปันผลเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2563

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

(นายกิตติพงษ์ กนกวิไลรัตน์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่